Identificação Básica

Tipo de Sessão: Ordinária
Abertura: 14/03/2017 - 08:30
Encerramento: 14/03/2017 - 11:30

Expedientes

Abertura:

ATA  DA  6º SESSÃO  ORDINÁRIA  DO  1º  PERÍODO  LEGISLATIVO  DO  1º  BIÊNIO  DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM - MA.

AOS  CATORZE  DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E
DEZESSETE, ÀS OITO HORAS E TRINTA MINUTOS (O8:30H) NO
PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DESTA CIDADE, REUNIRAM-SE,
SESSÃO ORDINÁRIA OS SENHORES VEREADORES: RONILSON COSTA
CARDOSO - 1º VICE-PRESIDENTE, JOSE DE ARIMATEIA DE BRITO – 2º
VICE-PRESIDENTE,  JOSE CORREA DA CRUZ FILHO, CARLOS
ALEXANDRE MUNIZ CRUZ LOPES, ENES DE AGUIAR LOPES, EDSON
ARAUJO TEIXEIRA. EDNA TEIXEIRA MARTINS, WILSON AIRES, MARCOS
VINICIUS TRINDADE AZEVEDO, CLEMILTON BRITO MESQUITA,
ANTONIO ANDERSON LAGO DOMINGUES, ROGERIO MALUF
GONÇALVES. HAVENDO NUMERO LEGAL, TENDO EM VISTA A AUSÊNCIA
DO PRESIDENTE QUE SE ENCONTRAVA VIAJANDO PARA A CAPITAL DO
ESTADO PARA RESOLVER QUESTÕES  DE INTERESSE DO PODER
LEGISLATIVO, ASSUMIU A DIREÇÃO DOS TRABALHOS O VEREADOR
RONILSON COSTA CARDOSO- 1º VICE-PRESIDENTE QUE DECLAROU
ABERTA A SESSÃO E CONVIDOU O VEREADOR JOSE DE ARIMATEIA DE
BRITO PARA ASSUMIR A 1ª VICE-PRESIDÊNCIA O VEREADOR ENES DE
AGUIAR PARA ASSUMIR 2ª VICE-PRESIDÊNCIA, O VEREADOR JOSE
CORREA DA CRUZ FILHO PARA A 1ª SECRETARIA  E O VEREADOR
CARLOS ALEXANDRE MUNIZ CRUZ LOPES PARA A 2ª SECRETARIA. EM
SEGUIDA DETERMINOU AO SEGUNDO SECRETARIO, EM EXERCÍCIO, A
PROCEDER A LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR A QUAL FOI
COLOCADA EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO, SENDO APROVADA POR
UNANIMIDADE. REGISTRA-SE A PRESENÇA DO VEREADOR DENIS
CARVALHO E DA VEREADORA THAYSE COSTA MENDES.

Leitura de Matérias:

- PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO SOBRE O PROJETO DE LEI Nº
006/2017 -  DISPÕE  SOBRE  A  ATUALIZAÇÃO  DOS  VENCIMENTOS  DOS  CARGOS
COMISSIONADOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM (MA)  E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS;  -  PARECER  DA  COMISSÃO  DE  JUSTIÇA  E  LEGISLAÇÃO  SOBRE  O

Câmara Municipal de Itapecuru Mirim -
MA

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 6ª Ordinária da 69ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura (2017 - 2020)
Legislatura

24/06/2021

Rua Mariana Luz sn - Itapecuru Mirim MA Tel.: (98) 3463-1391 http://
www.itapecurumirim.ma.leg.br/ - E-mail: camaramunicipal@itapecurumirim.ma.leg.br

24/06/2021

Página 1

PROJETO DE LEI Nº 005/2017 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO ART. 2º E 4º DA LEI Nº
1358, DE 10 DE JUNHO DE 2016, CRIA  PARÁGRAFOS  AO ART. 1º, FICANDO § 1º E § 2º
E  DÁ  OUTRAS  PROVIDENCIAS;  -  INDICAÇÕES  Nº  15,  16,  17/2017  DO  VEREADOR
RONILSON  COSTA,  ENCAMINHADAS  AO  PREFEITO  MUNICIPAL  SOLICITANDO
CONSTRUÇÃO DE UM POÇO ARTESIANO NO POVOADO FILIPA, NESTE MUNICÍPIO; A
REFORMA DA PRAÇA DA SAUDADE, LOCALIZADA EM FRENTE AO CEMITÉRIO PUBLICO
MUNICIPAL NO CENTRO DESTA CIDADE E A CONSTRUÇÃO DE UMA BARRAGEM NO
POVOADO SACO DANTAS, NESTE MUNICÍPIO; - INDICAÇÕES Nº  019,020, 021/2017 DO
VEREADOR  ENES DE AGUIAR PARA QUE O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL AUTORIZE
A  CONSTRUÇÃO  DE  UM  POÇO  ARTESIANO  NO  POVOADO  BARRO  PRETO,  NESTE
MUNICÍPIO; A CONSTRUÇÃO DA ESTRADA QUE DÁ ACESSO AO POVOADO CHEIROSO,
NESTE MUNICÍPIO E  A REFORMA DA ESTRADA, REFORMA DO POSTO DE SAÚDE E
CONSTRUÇÃO DE UM POÇO ARTESIANO NA COMUNIDADE CONCEIÇÃO ROSA, NESTE
MUNICÍPIO;  -  INDICAÇÕES  Nº 22,  023,  024/2017  DO  VEREADOR  WILSON  AIRES
SOLICITANDO  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  OS  SERVIÇOS  DE  CONSTRUÇÃO  UMA
ESTRADA DE ACESSO DO POVOADO “MOURA” AO POVOADO COLOMBO; IMPLANTAÇÃO
DE UMA BARRAGEM NO POVOADO MOURA, PRÓXIMO AO POVOADO COLOMBO E A
CONSTRUÇÃO DE  UMA QUADRA POLIESPORTIVA  NO POVOADO  COLOMBO,  NESTE
MUNICÍPIO; - INDICAÇÃO Nº 025/2017  DA VEREADORA  PROF EDNA- DESTINADA AO
PREFEITO  MUNICIPAL  VISANDO  OS  SERVIÇOS  DE  LIMPEZA  GERAL  (CAPINA)  E
PAVIMENTAÇÃO  DAS  RUAS  PROJETADAS  QUE  DÃO  ACESSO  AO  CONJUNTO
RESIDENCIAL BENEDITO BUZAR  E DA RUA PROJETADA LOCALIZADA ENTRE O SITIO
NIELY&JUNIOR; E A POUSADA VOY, NESTA CIDADE.

Ordem do Dia:

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO SOBRE O PROJETO
DE LEI Nº 006/2017 -  DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DOS
VENCIMENTOS DOS CARGOS COMISSIONADOS DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ITAPECURU MIRIM (MA)  E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS; - PARECER
DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO SOBRE O PROJETO DE LEI Nº
005/2017 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO ART. 2º E 4º DA LEI Nº 1358,
DE 10 DE JUNHO DE 2016, CRIA  PARÁGRAFOS  AO ART. 1º, FICANDO § 1º
E § 2º   E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS;

Votação:

FOI COLOCADO EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO O PARECER DA COMISSÃO
DE FINANÇAS, PATRIMÔNIO E SERVIÇOS PÚBLICOS  SOBRE O PROJETO
DE LEI Nº 006/2017, APROVADO POR UNANIMIDADE E ENCAMINHADO
PARA REDAÇÃO FINAL; - EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO O PARECER DA
COMISSÃO DE JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO SOBRE O PROJETO DE LEI Nº
005/2017, APROVADO POR UNANIMIDADE E ENCAMINHADO PARA
REDAÇÃO FINAL.

Matérias do Expediente

Não existem Matérias de Expediente para essa Sessão Plenária

Câmara Municipal de Itapecuru Mirim -
MA

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 6ª Ordinária da 69ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura (2017 - 2020)
Legislatura

24/06/2021

Rua Mariana Luz sn - Itapecuru Mirim MA Tel.: (98) 3463-1391 http://
www.itapecurumirim.ma.leg.br/ - E-mail: camaramunicipal@itapecurumirim.ma.leg.br

24/06/2021

Página 2

Matérias da Ordem do Dia

Não existem Matérias de Ordem do Dia para essa Sessão Plenária

Câmara Municipal de Itapecuru Mirim -
MA

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 6ª Ordinária da 69ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura (2017 - 2020)
Legislatura

24/06/2021

Rua Mariana Luz sn - Itapecuru Mirim MA Tel.: (98) 3463-1391 http://
www.itapecurumirim.ma.leg.br/ - E-mail: camaramunicipal@itapecurumirim.ma.leg.br

24/06/2021

Página 3

	Identificação Básica
	Expedientes
	Matérias do Expediente
	Matérias da Ordem do Dia